
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.232 DEL 29-12-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 26-02-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO GRATUITO DEL
PALAZZETTO COMUNALE DELLO SPORT PER
L'ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "CARNEVALE
2018", 10 FEBBRAIO 2018. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:30,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Viste le seguenti note dell'Associazione "Revaivol '70", con sede legale nel Comune di
Fabriano, Via Santa Croce n. 38, C.F. 92033360428:

- nota del 24 ottobre 2017, ns. prot. n. 13943, con la quale la citata Associazione porta
a conoscenza di questo di Comune l'intenzione di organizzare una festa di carnevale il
giorno 10 febbraio 2018, presso il Palazzetto dello Sport, sito in Borgo Nazario Sauro di
Matelica;

- nota del 23 novembre 2017, ns. prot. n. 15264, con la quale la suddetta
Associazione, nella persona del Sig. Robuffo Luciano, residente in Fabriano, in Via
Santa Croce n. 38, in qualità di rappresentante:

1) dichiara:

- che la finalità della manifestazione di cui trattasi è aggregativa e solidale;
- che l'iniziativa non ha scopo di lucro;
- di sollevare il Comune da ogni responsabilità, qualora avessero luogo fatti o situazioni
anormali o pericolose che possano arrecare danni a persone e a cose;
- di impegnarsi ad organizzare la manifestazione, curando l'evento nella sua interezza e
sotto ogni aspetto;

2) chiede:

- la concessione del patrocinio non oneroso del Comune di Matelica;
- l'autorizzazione all'uso ed alla riproduzione dello stemma comunale nel materiale
promozionale riferito all'evento di cui trattasi;
- l'utilizzo del palco di proprietà comunale da installare presso il Palazzetto dello Sport;
- di pubblicizzare la manifestazione attraverso il sito web istituzionale ed altri canali
social;
- permessi per transito e sosta veicoli di servizio (furgoni/auto etc) per allestimento
degli spazi concessi, presso il Comando di Polizia Locale di questo Comune;

3) si impegna:

- alla gestione degli ospiti;
- in caso di somministrazione di alimenti e bevande ad inoltrare SCIA temporanea a
carico della ditta che gestirà il catering;
- a provvedere all'inoltro della NIA alimentare sempre a carico della ditta incaricata a
gestire il catering;
- a provvedere ai permessi SIAE, qualora fossero necessari;
- a predisporre idoneo servizio di assistenza medica;
- a provvedere all'allestimento e al disallestimento del luogo suindicato (ad eccezione
del palco) con il minimo disagio, lasciando gli spazi liberi da ogni attrezzatura al
termine della manifestazione;
- a provvedere a pubblicizzare l'evento e a predisporre materiali promozionali che
riportino il logo di tutti i soggetti promotori, diffondendo le informazioni anche su
riviste specializzate e siti internet;
- ad adottare tutte le misure idonee e necessarie per rendere sicuro l'accesso e l'utilizzo
delle aree da parte di soggetti esterni (visitatori, personale ecc.);



- a rispondere di ogni eventuale danno a terzi compreso il concedente, escludendo il
Comune di Matelica da ogni responsabilità nei confronti di terzi;

Visto il programma della manifestazione di seguito riportato:

SABATO 10 FEBBRAIO 2018, PALAZZETTO DELLO SPORT:

- dalle ore 16.30 alle ore 19.30
Carnevale dei Bambini: viaggio emozionante in un'atmosfera ricca di gioia e allegria
con l'animazione di LAU & ISA e la musica di DJ Roby. Dolci, palloncini, trucca-bimbi
e leccornie varie.

- dalle ore 21,30 alle ore 23,00
La più bella musica anni '70-80 con DJ Beck's

- dalle ore 23,00 alle ore 00,30
Enzo Persueder Show: viaggio nella più bella musica da ballare;

Dato atto che sono previsti i seguenti biglietti d'ingresso, il cui ricavato servirà a coprire
le spese organizzative e a raccogliere fondi a favore del Comune di Matelica:

a) Carnevale dei Bambini:  €. 5,00 (adulti accompagnatori);
b) Carnevale per adulti: €. 10,00;

Ritenuto opportuno, tenuto conto delle finalità ricreative e solidali della manifestazione
in parola, di concedere il patrocinio di questa Amministrazione, con autorizzazione ad
utilizzare il logo rappresentante l'Ente per la promozione dell'evento di cui trattasi,
nonché l' uso gratuito del Palazzetto dello Sport, di proprietà comunale, sito in Borgo
Nazario Sauro di Matelica;

Visto l'art. 118, comma 4, della Costituzione che stabilisce che lo Stato, le Regioni, le
Città Metropolitane e i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà;

Visti i pareri della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n.
89/2013/PAR e n. 247/2014/PAR, che ha precisato che ciò che assume rilievo per
qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di
sponsorizzazione (interdetta post D.L. n. 78/2010) è la relativa funzione. La spesa di
sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza
del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura, invece, quale
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del
Comune, nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Cost.;

PROPONE

-  le  premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di concedere all'Associazione "Revaivol '70", con sede legale nel Comune di
Fabriano, Via Santa Croce n. 38, C.F. 92033360428:



a) il patrocinio del Comune di Matelica, con autorizzazione all’utilizzo del logo
rappresentante l’Ente nel materiale promozionale che all’uopo che verrà realizzato, per
l’organizzazione della manifestazione “CARNEVALE 2018”, che si svolgerà presso il
Palazzetto Comunale dello Sport, sito in Borgo Nazario Sauro di Matelica, il 10
febbraio 2018, secondo il programma riportato in premessa;

b) a titolo di contributo, l’utilizzo gratuito del Palazzetto dello Sport;

c) l’utilizzo del palco di proprietà dell’Ente, con montaggio e smontaggio a cura del
personale comunale;

- di dare atto che:

1) per il Comune di Matelica non vi saranno spese dirette, ad eccezione di quelle legate
al consumo di energia elettrica e  al riscaldamento della citata struttura;

2) la manifestazione in questione è  a  carattere aggregativo-olidale e senza scopo di
lucro;

3) sono previsti  biglietti d’ingresso, pari  €. 5,00 ed €. 10,00, il cui ricavato sarà
utilizzato dall’Associazione per coprire le spese organizzative  e raccogliere fondi a
favore del Comune di Matelica;

4) l’Associazione "Revaivol '70":

*) provvederà:

- alla gestione degli ospiti;
- in caso di somministrazione di alimenti e bevande ad inoltrare SCIA temporanea a
carico della ditta che gestirà il catering;
-  all'inoltro della NIA alimentare sempre a carico della ditta incaricata a gestire il
catering;
-  a richiedere i permessi SIAE, qualora fossero necessari;
- a predisporre idoneo servizio di assistenza medica;
-  all'allestimento e al disallestimento del luogo suindicato (ad eccezione del palco) con
il minimo disagio, lasciando gli spazi liberi da ogni attrezzatura al termine della
manifestazione;
- a pubblicizzare l'evento e a predisporre materiali promozionali che riportino il logo di
tutti i soggetti promotori, diffondendo le informazioni anche su riviste specializzate e
siti internet;
- ad adottare tutte le misure idonee e necessarie per rendere sicuro l'accesso e l'utilizzo
delle aree da parte di soggetti esterni (visitatori, personale ecc.);

*) risponderà di ogni eventuale danno a terzi compreso il concedente, escludendo il
Comune di Matelica da ogni responsabilità nei confronti di terzi e sollevando, pertanto,
l'Ente da ogni responsabilità, qualora avessero luogo fatti o situazioni anormali o
pericolose che possano arrecare danni a persone e a cose;

*) si impegna ad organizzare l'evento, curandolo nella sua interezza e sotto ogni aspetto;



5) la citata  Associazione dovrà provvedere a richiedere al Comando di Polizia Locale
di questo Comune le  autorizzazioni di Polizia Amministrativa necessarie per lo
svolgimento delle manifestazioni in questione e, pertanto, la concessione in uso gratuito
del Palazzetto dello Sport è condizionata all'ottenimento delle autorizzazioni di cui
sopra;

6) gli spazi dovranno essere inderogabilmente liberati e riconsegnati entro la mattinata
del 12 febbraio 2018;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4̂, del D.Lgs. n. 267/2000, essendo necessario dare avvio, quanto prima,
alle procedure legate alla concessione in uso gratuito del Palazzetto dello Sport per
ospitare la manifestazione di cui trattasi;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. n.  267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

      Matelica, lì 29/12/2017                Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                      f.to    Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis,  comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[ ] attestazione di copertura finanziaria;

[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                 Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì  29/12/2017           f.to        Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì  29/12/2017       Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                             f.to Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;



- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti,

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto,  immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134,
comma 4̂, del D.Lgs. n.  267/2000, essendo necessario dare avvio, quanto prima,  alle
procedure legate alla concessione in uso gratuito del Palazzetto dello Sport per ospitare
la manifestazione di cui trattasi.

eu.ge. 75

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 441,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-02-2018 al 13-03-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-03-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


